ESTADO DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS -
UNCISAL

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU
Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra -

Maceió/AL. CEP 57.010-382
Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 10/2025, DE 5 DE MAIO DE 2025.

O Presidente do Conselho Superior da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de
Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,

CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000029127/2024;

CONSIDERANDO as discussões ocorridas na sessão extraordinária da Câmara de Legislação
e Normas, realizada em 5 de maio de 2025,

RESOLVE:

Aprovar ad referendum a solicitação de afastamento das atividades docentes, da Profa.
FLAVIA CALHEIROS DA SILVA, CPF 052,325,714-78, matrícula 3159-3, lotada no Centro
de Ciências da Saúde, para cursar o Programa de Pós-graduação em Nível de Doutorado, na
área de Ciências da Saúde, na instituição Universidade Federal de Alagoas, pelo período de
10/02/2025 a 10/02/2027.

* Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no site da UNCISAL: www.uncisal.edu.br .

Dê-se ciência.

E cumpra-se.

Maceió, 5 de maio de 2025.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

Publicado no DOE-AL em 6/5/2025

http://www.uncisal.edu.br

Maceio - Terça-feira
6 de Maio de 2025 51Diário Oicial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

*EXTRATO - Termo de Execução Descentralizada - TED Nº 03/2025.
Processo E:04104.0000000777/2025. UNIDADE DESCENTRALIZADORA
E RESPONSÁVEL: Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas
- UNCISAL, UG SIAFE: 510556. UNIDADE DESCENTRALIZADA E
RESPONSÁVEL: Universidade Estadual de Alagoas (UNEAL), UG SIAFE:
510516. Objeto: Repasse parcial relativo aos Convênios 065/2020 PROESP/
UNEAL (Curso de Direito) e 066/2020 PROESP/UNEAL (Demais cursos), no
valor total de R$ 15.840,00 (Quinze mil, oitocentos e quarenta reais). Vigência:
Início: 27/03/2025 e Fim: 31/12/2025. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: Programa de trabalho: 12.122.0004.2001. Fonte: 500.
Natureza de Despesa: 3.3.90.48. Bases legais: Art. 2 da Portaria Conjunta SEPLAG/
SEFAZ e Art. 19 do Decreto Estadual nº 100.553, de 7 de janeiro de 2025.
*Republicado.

Protocolo 965220

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA  Nº 90016/2025
Processo Administrativo n.° E:41010.0000008903/2024
Torna-se público que a UNCISAL, por meio do Serviço de Cotações, realizará
Dispensa Eletrônica com critério de julgamento menor preço por item, na hipótese
do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto
Estadual Nº 90.383, 30 de março de 2023 e demais normas aplicáveis. Objeto:

aquisição de bandeiras oiciais. UASG 926107. Sessão: 13/05/2025, às 08:00h.
Link: www.compras.gov.br. Id da Contratação no PNCP: 12517793000108-1-
000024/2025. Informações: (82) 98833-8809 ou <cotacoes@uncisal.edu.br>.
Carla Rejane de Melo Oliveira- Mat.3202-6/Coordenação do SECOT.

Protocolo 965383

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 10/2025, DE 5 DE MAIO DE 2025. O Presidente do
Conselho Superior da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas
- UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, CONSIDERANDO as
informações contidas no processo E:41010.0000029127/2024; CONSIDERANDO
as discussões ocorridas na sessão extraordinária da Câmara de Legislação e Normas,
realizada em 5 de maio de 2025,  RESOLVE: Aprovar ad referendum a solicitação
de afastamento das atividades docentes, da Profa. FLAVIA CALHEIROS DA
SILVA, CPF 052,325,714-78, matrícula 3159-3, lotada no Centro de Ciências da
Saúde, para cursar o Programa de Pós-graduação em Nível de Doutorado, na área
de Ciências da Saúde, na instituição Universidade Federal de Alagoas, pelo período
de 10/02/2025 a 10/02/2027. * Esta resolução, na íntegra, será disponibilizada no
site da UNCISAL: www.uncisal.edu.br. Dê-se ciência. E cumpra-se. Maceió, 5 de
maio de 2025. Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa/Presidente do CONSU

Protocolo 965605